ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PK/cmu/gab/JB

INDICAÇÃO nº              ___/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal estudo de
viabilidade para a construção de uma quadra
poliesportiva na localidade da Vila do Açude.

Documento 125/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Paulo Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto plenário seja

enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:

a) Estudo de viabilidade para a construção de uma quadra poliesportiva na

localidade da Vila do Açude.

Justificativa

A indicação em apreço tem como objetivo a construção de uma quadra

poliesportiva na localidade, tendo solicitada pelos moradores da localidade.

Destaca-se que a quadra poliesportiva ajuda na qualidade de vida das pessoas,

melhorando a saúde, a socialização e o desenvolvimento da comunidade, promovendo a prática

de atividades físicas, reduzindo o sedentarismo e o estresse, e oferecendo espaços de lazer e

convivência.

Além disso, contribui para o desenvolvimento de habilidades motoras e sociais,

especialmente em crianças e jovens, e pode ser importante para a prevenção de problemas de

saúde.

Ante o exposto, requer a aprovação da presente indicação.

Uruguaiana, 03 de julho de 2025.

Ver. DR. PAULO KLEINUBING
Bancada do Podemos.

		2025-07-03T19:36:22-0300